con li altri cavalli erano levati et andati mia 16 verso Clizevas, hanno portato gran preda et anime via, et brusa molte ville su quel territorio. Il danno fato per un'altra scriverano, et hanno lassato in l'erba 20 putini, quali essi rectori haveano fato tuor et nudricar; prega la Signoria li provedi di vituarie, *maxime* per Nadino.

Da Cataro, di sier Francesco Querini rector et provedador, et di Alvise Sagudino secretario, di 22 zugno. Come era tornato Elia, qual mandono in Sofia da Feris bei, referisse come par in la sua deposition. In conclusion che a di 28 mazo el Signor dovea [871] partir per Andernopoli, non si lasserà intender dove vadi fino non zonzerà li el bilarbei di la Grecia. *Item*, esser zonto le muniton, mandate lì, et li megii; et esser venuto il fratello dil conte Zorzi Zernovich lì intorno, soto specie di far conzar uno suo bagno; et intendeno turchi voler tuor uno locho di Ungari chiamalo Janiza, che saria gran danno a Hungari, et che l'armada andava verso el Carabodam. *Item*, che quelli di Castel nuovo, locho de' turchi, vede passar galie di la Signoria nostra per mar, et *statim* dà aviso a la Porta, et esser zonta la galia lì, la qual si soleciterà di armar.

De Antivari, di sier Piero Tiepolo podestà, di 20, drizzata al provedador di Cataro. Molte zanze, nulla di conto, et la mità non vere: zoè che l'armada turchescha potrà andar forse chi dice a Rhodi, chi a Corphù et chi in Puja;

et havia fato far le spianate in 4 lochi, una via verso Hungaria, l'altra verso Valachia, l'altra verso Rhodi, l'altra verso Albania; siché potrà andar dove li piacerà.

Da *Ragusi, dil Gondola, di 24*. Come havia inteso el partir di Scander bassà, dubita non vadi in Friul a danno di la Signoria nostra, dimanda li sia mandato qualche danaro per le spexe li convien far.

Da Corphù, dil rezimento, di 18 et 19. Non hanno danari, et bisogna fortifichar il torion nuovo, qual non è compido, nì la cortina: prega la Signoria li mandi. *Item*, non è merli, e le mure con naranze si buteria sozo, et è mal animo tra albanesi et greci. *Item*, di certi avisi hanno, che a dì 15 di questo el bilarbei di la Grecia partì da Constantinopoli per andar a Chipsala mia 12 da Galipoli, et il Signor dovea a dì 12 partir per Andernopoli. *Item*, che l'armada, a dì 14, da poi fata certa oration, over fata la luna, si dovea partir; dimandano munition et fanti; et replichano li sia mandato Bortolo Bon, overo Zenoa. *Item*, per l'altra, di 18: come a dì 16, sier Francesco Pasqualigo sopracomito, venendo li a Corphù da Modom con Giacomo di Tarsia et alcuni fanti per condurli a Corphù, sora Caoducato scontrò una fusta di turchi, di banchi 20, et volendo la calasse, fono a le man, et 6 turchi saltò su la galia amazò 4 de' nostri, et Giacomo di Tarsia si portò valentemente et fu ferito di una freza in la

faza, et fo feriti di nostri 40, zoè 39 provisionati et 11 galioti, et fono morti turchi 15; et ditta fusta per esser bona de remi fuzite, et il soracomito fu ferito in la coscia.

Dil capitano zeneral, di 7, data presso Malvasia. Scrive l'expedir dil soracomito Baxadona in Candia con ducati 4000, acciò armi quelle nave sono li, et debi menar con lui arzieri; et manda la copia [872] di la lettera esso capitano scrive al rezimento di Candia: comandarli armar il resto di le galie e le nave, li manda ducati 4000, et non bastando togli a cambio in nome di la spizilità di esso capitano, da esser pagati in questa terra. *Item*, mandi 100 homeni su la galia Baxadona, et molti arzieri; et debi far una crida che tutti li banditi di Candia possino venir, la Signoria nostra perhò che intende esser gran numero, et che li sarà fato gracia.

Da Napoli di Romania dil ditto capitano, di 8. Dil zonzer suo li, et revisto il tutto à ordinato che li 100 homeni verano di Candia resti li a Napoli, et fato provision. Recevete lettere da Corphù qual importava, *unde* terminò non star in Colfano, et venir a Modom.

Da Modon, di ditto capitano in porto, di 11 et 12. Come zonto li, havia fato la mostra prima a Napoli, di 4 contestabeli, et non vi era se non 330 fanti, et bona parte paesani, il meglio era Barom de Lignago per haver auto 50

page nove; et inteso le nove di Corphù, si parti per Modom dove ha trovato le nave, dirò di sotto, et havia fato provisiom assai prima. Si trova haver galie 34 con lui computà le 6 galie grosse dil trafego et Barbaria et 8 galie sono con il provedador Guoro, et le galie grosse fa discargar et armarle per armada. *Item*, mandò, come scrisse, il Baxadona in Candia, et rimandò il soracomito Grioni al provedador Guoro, è in Andres con 8 galie, et comessoli fazi quello voleva far esso capitano; et consultato con li do provedadori, zoè Pexaro et Malipiero, terminò mandar a Corphù Giacomo di Tarsia con li provisionati 50 era sopra la nave; et à scritto a Corphù, et mandatoli uno hordine *in scriptis, videlicet* comandando a quel rezimento dovesseno eseguir.

Ordni mandati per il capitano zeneral a Corphù.

Primo, pona tutte le biave in Corphù, lasando *solum* el manzar per li populi.

Item, fazi empir le cisterne di acqua.

Item, ruini li alcune caxe zoè tutte quelle sono al monte de ... et portino dentro i legnami.

Item, mandi fuora di la terra tutti i zudei, e volendo quelli andar in Puja o altrove li dagi i navilii.

Item, mandi fuora tutte le zente inutile.